De quoi les anges peuvent-ils alors parler ? Sur quoi l’intersubjectivité angélique porte-t-elle ? Henri explique qu’elle porte sur deux sortes d’objets: les connaissances révélées de manière surnaturelle et les futurs contingents¹⁰. Le

8 Cfr. *ibid.* : « Quia igitur verbum quo angelus loquitur est conceptus mentis angelicae ordinatus ad aliquid alteri indicandum per verbum illud, ad videndum quomodo hoc fiat et quis conceptus dicatur verbum, aut loqui, et quis non, oportet intelligere quod notitiam angeli est duplex: quaedam pure naturalis, quaedam supernaturalis ».

9 Cfr. *ibid.* : « De eis quae naturaliter cognita sunt ab angelis beatis, sive in verbo sive in propria natura, non fit proprie locutio, quia omnia illa quilibet angelus videt, licet differenter secundum maiorem et minorem limpiditatem, secundum quod limpidius vident per verbum, et habitu simpliciori et magis universali superiores cognoscunt res creatas quam inferiores ».

10 Cfr. *ibid.* : « Unde locutio angelorum proprie non fit nisi de illis particularibus factis quae scilicet speciali revelatione ab uno supernaturaliter cognoscuntur, ita quod non ab alio, quae non potest cognitione naturali videre angelus unus in alio, neque in verbo, neque in existentia rerum. Licet enim angelus quilibet non solum in se videt rerum essentias, conceptus essentialiter formando circa eas, sed etiam similiter in alio, cum ille de eis formet huiusmodi conceptus, videt etiam particularia naturaliter quaecumque quae sunt in existentia rerum, et hoc in ipsis rebus extra. Particularia tamen contingentia futura, et conceptiones formandas circa aliorum, nullus videre naturaliter potest cum ea uni revelantur, quia ratio intelligendi particularia, sive revelentur sive non, sic ex rerum existentia cognoscuntur sicut obiecta universalia intellecta. (...) Ita quod,

champ d'application du langage est donc circonscrit à ces deux types de contenus cognitifs, que le parler angélique doit permettre de dévoiler, de manifester, c'est-à-dire de montrer de manière à ce que de tels contenus puissent être « vus » par l'interlocuteur. Parler revient donc ici à « montrer » et écouter revient à « voir ». Pour cette raison: « in angelis videre et audire non differunt »¹¹. Aussi, puisque « voir » indique une saisie cognitive, l'écoute consiste également en un acte d'intellection, si bien qu'Henri – comme on vient de l'indiquer – pose l'identité réelle de l'intelliger et du parler angélique: « loqui est intelligere ». On assiste donc ici à l'assimilation et à l'identification du parler, de l'entendre et de l'intelliger. Envisagée du côté du locuteur, la parole mobilise deux sortes de « verbe » ou concept: un concept vague, confus et indéterminé, qui procure la saisie universelle d'un objet, et un concept déterminé (*signatus*) qui permet la saisie de l'objet dans sa singularité¹² – ces deux concepts n'indiquant par ailleurs que deux rapports différents au même objet. On peut alors préciser que l'ange qui parle formule un verbe ou concept « indicatif », à savoir un concept qui désigne le singulier et qui est signe (*nutus*) pour le destinataire d'un concept qui lui était caché¹³. De son côté, l'ange qui écoute « voit », c'est-à-dire intellige et

licet unus angelus videt in alio formas universales quae sunt rationes cognoscendi particularia quaecumque, non tamen per illas formas universales quas videt in illo, videt in illo particularia quae videt ille, sive ille videat revelatione, sive in existentia rerum, licet illa particularia quae sunt in rerum existentia videat per universalia quae videt in seipso ».

¹¹ Cfr. *ibid.*, f. 181r.

¹² Cfr. *ibid.* : « Et per hoc ille angelus alius verbum locutionis alterius dicitur audire, quia in angelis videre et audire non differunt. Et ita licet, ut iam diximus, loqui est intelligere, tamen intelligere quod est loqui et verbum conceptum quo loquitur, quae sunt idem re, et intelligere et verbum conceptum quae indicantur per illa, differunt re sicut diversi conceptus, unus vagus, alius signatus de eodem. Hoc enim intelligere quod est loqui est novus conceptus formatus ab angelo voluntarie secundum illud quod est ei revelatum ad illud indicandum. Et secundum hoc nutus eius proprie dici potest ». Cette conception du parler angélique est étroitement liée à la théorie de la connaissance d'Henri de Gand: Cfr. *ibid.*, ff. 181r-183r et B. ROLING, *Locutio angelica*, cit., p. 168 et note 9.

¹³ Cfr. *ibid.* : « Et iste conceptus indicativus in se verus conceptus est, et intelligere quoddam secundum se. Sed loqui dicitur ut in se accipit rationem nutus ad illum conceptum indicandum. Et sic ille conceptus ut est intelligere et ut est loqui inter se differunt sola ratione. Et quia ex natura sua non ordinatur neque concipitur nisi ad indicandum alium conceptum occultum, qui non nisi intelligere quoddam, sicut verbum vocis non ordinatur nisi ad indicandum verbum occultum mentis, ideo ille secundus conceptus non proprie dicitur intelligere sed loqui » ; *ibid.*, fol. 183v: « Et sic per istos secundos conceptus apertos loquitur angelus angelo priores conceptus occultos. Et sunt isti secundi conceptus verba et nutus priorum, licet ut omne loqui sit intelligere, non tamen e converso ».

comprend le verbe ou concept formulé par le locuteur. On est ainsi en présence d'une réduction du phénomène linguistique à la sphère de la connaissance: aussi bien parler qu'entendre une parole revient à effectuer un acte d'intellection, qu'il s'agisse de la formation d'un verbe par le locuteur ou de la vision du même verbe par le destinataire. Chez Henri de Gand, la manifestation remplace la parole et la vision remplace l'écoute. Aussi, cette conception trouve une expression éloquente dans la métaphore de la lecture et du livre: l'ange qui parle rend son concept visible et « lisible », et l'ange qui écoute le voit et le lit » comme dans un livre: « locutio angelorum non est nisi aliquis conceptus expressus in conceptu unius angeli possibilis videri in se ab intellectu alterius angeli quemadmodum si legeret in libro »¹⁴.